PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE SAÚDE DO RECIFE
SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DO TRABALHO E EDUCAÇÃO NA SAÚDE

Rua Alfredo de Medeiros, 71 – Espinheiro – Recife/PE – CEP: 50021-040 (81) 3355-1700

RESPOSTA AO PEDIDO DE ACESSO À INFORMAÇÃO Nº
2024007620034010017

Data da entrada da Solicitação:28/06/2024

Descrição da Solicitação:

Solicito esclarecimentos acerca do Decreto nº 37.771/24 que dispõe sobre
contratações temporárias oriundas da lista de candidatos aprovados do concurso
01/2019. As contratações que estão realizadas são temporárias ou são efetivas?
Ademais, com relação ao aumento de cargos vagos em diversas funções, os
candidatos aprovados a partir da homologação do concurso 01/2024 serão
nomeados somente após o término de candidatos do concurso 01/2019? Este é um
ponto que precisa ser melhor explicado. Como se darão as futuras nomeações com
dois concursos vigentes?

 Resposta à Solicitação:

O Decreto nº 37.771/2024 trata de férias, teletrabalho e jornada de trabalho dos
servidores públicos e se aplica aos Contratados por Tempo Determinado no que
couber conforme artigo 84.

Sempre que há alguma situação emergencial de excepcional interesse público é
publicado Decreto autorizativo para convocações de contratações temporárias.

Diante a economicidade, necessidade e agilidade no processo de contratação
temporária utiliza-se o banco do concurso, que não obriga a administração pública
admitir o profissional para provimento efetivo, visto se tratar de situação de
necessidade temporária. O candidato contratado temporariamente, continua no
banco do concurso em sua classificação, em caso de nomeação de provimento
efetivo o contrato é rescindido e ocorre a admissão para vínculo de provimento
efetivo.

Os candidatos aprovados no concurso público regido pelo Edital nº 001/2024 só
serão nomeados após esgotar o banco do concurso do Edital nº 001/2019.

Recife, 23 de julho de 2024.

Atenciosamente,

Unidade de Monitoramento e Informações Estratégicas